



## LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, A. Jakšto g. 4, LT-01105 Vilnius,  
tel. +370 626 22 252, el. p. info@am.lt, https://am.lrv.lt.  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188602370

Lietuvos Respublikos Vyriausybei

2024-

Nr.

## DĖL VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO

Aplinkos ministerija pakartotinai teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Panemunių regioninio parko planavimo schemos rengimo pradžios ir planavimo tikslų“ projektą (toliau – Projektas).

**1. Projektu sprendžiama problema ir Projektą rengti paskatinusios priežastys**

Parengti naują Panemunių regioninio parko (toliau – regioninis parkas) planavimo schemą (ribų ir tvarkymo planus) (toliau – planavimo schema) būtina siekiant išsaugoti gamtos ir kultūros vertybes, tinkamai reguliuoti rekreacinę ir ūkinę veiklą, sudaryti prielaidas efektyviai saugoti ir tvarkyti teritoriją. Galiojantys regioninio parko planavimo dokumentai parengti 2007–2008 m., patvirtinti 2009–2010 m. Per 15 metų pasikeitė gamtinė aplinka, demografinė gyvenamųjų vietovių situacija, ūkininkavimo būdas ir intensyvumas, žmonių pažintiniai, rekreaciniai poreikiai ir kt., geriau iširta teritorija. Be aktualią situaciją atitinkančių teritorijų planavimo dokumentų negalima įgyvendinti tikslingų apsaugos ir tvarkymo priemonių. Reikia peržiūrėti visą teritorijos tyrimų medžiagą, monitoringo duomenis, iš naujo įvertinti saugomų gamtos, kultūros paveldo vertybių būklę, lankytojų srautus, rekreacijai skirtą infrastruktūrą ir kraštovaizdžio pokyčius. Dabartinės regioninio parko, jo zonų ribos ir numatytos teritorijos tvarkymo priemonės ne visur yra optimalios, iš dalies atitinka daugiau kaip per dešimtį metų susiklosčiusias žemės valdų ar žemės naudmenų ribas, gamtos ir kultūros paveldo kompleksų (vertybių) išdėstymą, naujus apsaugos ir naudojimo poreikius, galimybes, didėjančius rekreacinių paslaugų ir lankytojų poreikius. Dėl šių priežasčių reikia peržiūrėti ir keisti esamas ribas, apsaugos ir tvarkymo priemones.

Nuo 2009–2010 m., kai patvirtinti regioninio parko planavimo dokumentai, keitėsi su saugomų teritorijų planavimu susiję teisės aktai, atskirai rengti saugomos teritorijos ribų planai, kurie buvo tvirtinami Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu, ir tvarkymo planai, kurie buvo tvirtinami aplinkos ministro įsakymu, sujungti į planavimo schemą, kurią tvirtina Vyriausybė. Pagal Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymo Nr. I-301 pakeitimo įstatymą Nr. XIV-2350 nuostatas saugomose teritorijose esančių kultūros paveldo vietovių ir kompleksinių kultūros paveldo objektų paveldo apsaugos ir veiklos plėtojimo paveldosaugos reikalavimai nustatomi saugomų teritorijų planavimo schemose (ribų ir tvarkymo planuose), valstybinių draustinių – tvarkymo planuose.

Pagal Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymo 30 straipsnio 2 dalies nuostatas specialiojo teritorijų planavimo dokumentai pradedami rengti specialiojo teritorijų planavimo dokumentą tvirtinančio subjekto sprendimu dėl specialiojo teritorijų planavimo dokumento rengimo pradžios ir planavimo tikslų. Vadovaujantis Saugomų teritorijų įstatymo 22 straipsnio 2 dalimi, regioninių parkų planavimo schemas (ribų ir tvarkymo planus) tvirtina Vyriausybė, todėl norint pradėti šių teritorijų planavimo dokumentų rengimo procesą būtinas atitinkamas Vyriausybės nutarimas.

**2. Projektu siūlomo teisinio reguliavimo esmė – problemos sprendimas**

Vadovaujantis galiojančiais teisės aktais, numatoma patvirtinti Panemunių regioninio parko planavimo schemos (ribų ir tvarkymo planų) rengimo pradžią. Projekte planuojama nustatyti, kad rengiant planavimo schemą turi būti peržiūrėtos ir prireikus pakeistos regioninio parko ir jo funkcinio

prioriteto zonų, buferinės apsaugos zonos ribos, numatytos kraštovaizdžio tvarkymo zonos ir priemonės pažeistam kraštovaizdžiui, ekosistemoms atkurti, palankiai Europos Bendrijos svarbos saugomų rūšių ir natūralių buveinių būklei užtikrinti, nustatytos nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos, nekilnojamojo kultūros paveldo tvarkymo, naudojimo ir atkūrimo priemonės siekiant išsaugoti Europos Bendrijos svarbos natūralias buveines ir saugomas rūšis, įvertintas gretimų teritorijų įtraukimo į parko teritoriją tikslingumas, įvertintos galimybės padidinti regioniniame parke griežtai saugomų teritorijų plotą.

### **3. Pasiūlymų įgyvendinimo mechanizmas, kaštai ir nauda**

Projektas bus įgyvendinamas iš Aplinkos apsaugos rėmimo programos lėšų.

### **4. Rodikliai, kurie bus stebimi**

Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos inicijuos paslaugos pirkimą – reikalingų dokumentų parengimą, pagal juos Aplinkos ministerijai pateiks Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Panemunių regioninio parko planavimo schemos (ribų ir tvarkymo planų) patvirtinimo“ projektą.

**5. Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos<sup>1</sup> nuostatų įgyvendinimas** (pažymimas tinkamas variantas)

- Projektu įgyvendinamos šios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatos.
- Projektas neprieštarauja Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai.

**6. Europos Sąjungos teisės aktų perkėlimas ir (ar) įgyvendinimas** (pažymimas tinkamas variantas)

- Projektu neperkeliamos ir neįgyvendinamos Europos Sąjungos teisės aktų nuostatos.

Projektu perkeliama (*dėl Direktyvų*) ir (ar) įgyvendinama (*dėl Reglamentų ir Sprendimų*) šios Europos Sąjungos teisės aktų nuostatos: (*išvardijama*). (*Taip pat nurodomi kiti su Projektu susiję tiesiogiai taikomi Europos Sąjungos teisės aktai, kai jie nėra įgyvendinami.*) Projektas yra įtrauktas į perkeliama ir (ar) įgyvendinamo Europos Sąjungos teisės akto perkėlimo ir įgyvendinimo planą Lietuvos narystės Europos Sąjungoje informacinėje sistemoje (LINESIS), į kurią įkelta atitikties lentelė<sup>2</sup>. Siekiant užtikrinti visišką susijusių Europos Sąjungos teisės aktų perkėlimą ir (ar) įgyvendinimą, reikės priimti ... (*išvardijami Lietuvos Respublikos teisės aktai, kuriuos reikės priimti*) (**arba** Siekiant užtikrinti visišką susijusių Europos Sąjungos teisės aktų perkėlimą ir (ar) įgyvendinimą, kitų teisės aktų priimti nereikės).

**7. Notifikavimas<sup>3</sup> Europos Komisijai** (pažymimas tinkamas variantas)

- Projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai.
- Projektas notifikuotinas Europos Komisijai.

**8. Pranešimo Europos Komisijai teikimas<sup>4</sup>** (pažymimas tinkamas variantas)

- Pranešimas Europos Komisijai teiktinas.
- Pranešimas Europos Komisijai neteiktinas.

**9. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas<sup>5</sup>** (pažymimas tinkamas variantas)

- Atliktas Projekto numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas.
- Projekto numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliekamas.

<sup>1</sup> [Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programa](#), kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“.

<sup>2</sup> [Europos Sąjungos reikalų koordinavimo taisyklių](#), patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. sausio 9 d. nutarimu Nr. 21 „Dėl Europos Sąjungos reikalų koordinavimo“, 7 priedas.

<sup>3</sup> [Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklės](#), patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“.

<sup>4</sup> [Lietuvos Respublikos paslaugų įstatymo ir Pranešimų ir informacijos apie nustatomus įsisteigimo arba nustatomus ar panaikinamus paslaugų teikimo laisvei taikomus reikalavimus teikimo tvarkos aprašas](#), patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2011 m. lapkričio 30 d. nutarimu Nr. 1389 „Dėl pranešimų ir informacijos apie nustatomus įsisteigimo arba nustatomus ar panaikinamus paslaugų teikimo laisvei taikomus reikalavimus teikimo“.

<sup>5</sup> [Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos](#), patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktas.

Ši informacija nurodoma aiškinamajame rašte.

**10. Teisės aktai, kuriuos reikės priimti, pakeisti arba pripažinti netekusiais galios**  
(pažymimas tinkamas variantas)

Projektui įtraukti į teisės sistemą kitų teisės aktų priimti nereikės.

Projektui įtraukti į teisės sistemą reikės priimti šiuos teisės aktus: *(išvardijama)*.

Ši informacija nurodoma aiškinamajame rašte *(kai teikiamas įstatymo projektas)*.

**11. Informacija apie sąvokų įvertinimą Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka** (pažymimas tinkamas variantas)

Projekte naujų sąvokų nėra.

Projekte vartojamos sąvokos aprobuotos Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka.

Ši informacija nurodoma aiškinamajame rašte *(kai teikiamas įstatymo projektas)*.

**12. Kita reikalinga informacija**

Projekte nereglamentuojamas asmens duomenų naudojimas.

**13. Konsultavimasis su visuomene<sup>1</sup> interneto svetainėje epilietis.lrv.lt** (pažymimas tinkamas variantas)

Projektas viešosioms konsultacijoms skelbtas interneto svetainėje epilietis.lrv.lt, kur pastabas ir pasiūlymus nuo 2022. m. ... d. iki 2022. m. ... d. galėjo teikti visi suinteresuoti asmenys.

Projektas viešosioms konsultacijoms interneto svetainėje epilietis.lrv.lt neskelbtas.

**14. Derinimas su suinteresuotomis institucijomis ir suinteresuotais asmenimis**

Projektas per TAIS teiktas derinti (TAIS Nr. 24-16519) Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijai, Lietuvos Respublikos energetikos ministerijai, Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai, Lietuvos Respublikos kultūros ministerijai, Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijai, Lietuvos Respublikos finansų ministerijai, Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijai, Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerijai, Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijai, Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijai, Lietuvos savivaldybių asociacijai, Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybai, Kauno rajono savivaldybės administracijai, Jurbarko rajono savivaldybės administracijai, Šakių rajono savivaldybės administracijai.

Išvados gautos iš Teisingumo ministerijos, Energetikos ministerijos, Ekonomikos ir inovacijų ministerijos, Žemės ūkio ministerijos, Kultūros ministerijos, Finansų ministerijos, Susisiekimo ministerijos, Krašto apsaugos ministerijos, Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Vidaus reikalų ministerijos, Specialiųjų tyrimų tarnybos, Policijos departamento prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, Valstybinės sienos apsaugos tarnybos prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, AB „Amber Grid“.

Energetikos ministerija, Ekonomikos ir inovacijų ministerija, Žemės ūkio ministerija, Kultūros ministerija, Finansų ministerija, Susisiekimo ministerija, Krašto apsaugos ministerija, Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Vidaus reikalų ministerija, Specialiųjų tyrimų tarnyba, Policijos departamentas, Valstybinės sienos apsaugos tarnyba ir AB „Amber Grid“ Projektui pastabų ir pasiūlymų neturėjo. Teisingumo ministerija išvados neteikė.

Lietuvos savivaldybių asociacija, Kauno rajono, Jurbarko rajono ir Šakių rajono savivaldybių administracijos per nustatytą terminą išvadų nepateikė.

Projektas aptartas 2024 m. lapkričio 26 d. Vyriausybės tarpinstituciniame pasitarime. Į Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės 2024-11-25 išvadoje Nr. NV-3132 pateiktas 1 ir 3 pastabas atsižvelgta ir Projektas patikslintas. Įvertinę 2 pastabą „<Siūlytina pateikti informaciją, apie kokias gretimas teritorijas yra kalbama, ar jų prijungimui prie Panemunių regioninio parko reikės valstybės biudžeto lėšų kompensacijoms mokėti ir kitą svarbią informaciją, jeigu tokia Projekto rengėjas disponuoja, apie gretimas teritorijas.>“, teikiame papildomą informaciją ir paaiškinimus:

<sup>1</sup> <https://epilietis.lrv.lt/>.

Teritorijų planavimo dokumentų rengėjams būtų keliami užduotis išnagrinėti greta regioninio parko esančių Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijų – Nemuno slėnis ties Palėkiais (plotas 1095,46 ha), Nemuno apylinkės aukščiau Kidulių (plotas 593 ha), Lieknės ir Žemosios Panemunės apylinkės (plotas 280 ha), Karklės–Nerėpos apylinkės (plotas 106,8 ha) prijungimo prie regioninio parko galimybes. Atkreiptinas dėmesys, kad šios „Natura 2000“ teritorijos neturi pakankamos apsaugos, joms būtina suteikti papildomą apsaugą, todėl teritorijų planavimo dokumentų rengėjai vertins, ar šias teritorijas įtraukti į regioninį parką, apsisprendus – siūlyti Vyriausybei šias teritorijas prijungti prie regioninio parko, tada bus vertinamos galimos kompensacijos.

### **15. Projekto rengėjai**

Projektą parengė Aplinkos ministerijos Gamtos apsaugos politikos grupės (vadovas – Algirdas Klimavičius, tel. +370 686 17 295, el. p. algirdas.klimavicius@am.lt; vyresnysis patarėjas – Džiugas Anuškevičius, tel. +370 695 60 686, el. p. dziugas.anuskevicius@am.lt) patarėja Sigutė Ališauskienė (tel. +370 620 17 561, el. p. sigute.alisauskiene@am.lt) su Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos (direktorė – Agnė Jasinavičiūtė, tel. +370 659 63 295, el. p. agne.jasinaviciute@vstt.lt) Kraštovaizdžio apsaugos skyriaus (vedėja – Rasa Jankaitienė, tel. +370 659 29 176, el. p. rasa.jankaitiene@vstt.lt) vyriausioju specialistu Vytautu Ruku (tel. +370 659 64 335, el. p. vytautas.rukas@vstt.lt).

PRIDEDAMA. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Panemunių regioninio parko planavimo schemos rengimo pradžios ir planavimo tikslų“ projektas, 1 lapas.

Laikinais einantis aplinkos ministro pareigas

Simonas Gentvilas